Chính thức
là phải đến năm Giáp Tý, ngày Đinh Sửu, 17/2 (tức
28/3/1804), khi Vua Gia Long làm lễ Khánh an kính cáo ở
Thái miếu (trong Hoàng thành) đặt tên nước là Việt Nam.

Dưới triều Nguyễn, quốc hiệu Việt Nam được duy trì
gần 4 thập kỷ qua 2 đời Vua Gia Long và Minh Mạng.
Đến năm Minh Mạng thứ 19 (1838), nhà vua đổi quốc
hiệu từ Việt Nam sang Đại Nam. Năm 1945, Cách mạng
tháng Tám thành công, triều Nguyễn kết thúc.

Ngày 02/9/1945, Chủ tịch Hồ Chí Minh trong Tuyên
ngôn độc lập đã tuyên bố thành lập nước Việt Nam Dân

chủ Cộng hòa - nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa
Việt Nam.

Việc nâng cao nhận thức về tầm
quan trọng của việc tuân thủ pháp luật
và hợp tác với cơ quan chức năng sẽ
giúp giảm thiểu những hành vi tự ý.

Thứ hai là cần tăng cường xây
dựng mối quan hệ chặt chẽ với các cơ

Mới đây, PLVN có bài phản
ánh việc người dân tại khu tái

định cư (TĐC) Hương Sơ 9 và 10
(TP Huế) tới đây sinh sống từ trước
Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024
nhưng phải sống trong cảnh chưa có
nước sạch. Sau khi báo đăng, chiều
qua (23/4), ông Phan Ngọc Thọ (Phó
Bí thư Thường trực Tỉnh uỷ Thừa
Thiên Huế) đã tới địa phương kiểm
tra thực tế, gặp người dân và cơ quan
liên quan.